Papinianus *libro undecimo quaestionum*. Avunculo nuptura pecuniam in dotem dedit neque nupsit : an eandem repetere possit, quaesitum est. dixi, cum ob turpem causam dantis et accipientis pecunia numeratur, cessare condictionem et in delicto pari potiore esse possessorem : quam rationem fortassis aliquem secutum respondere non habituram mulierem condictionem : sed recte defendi non turpem causam in proposito quam nullam fuisse, cum pecunia quae daretur in dotem converti nequiret : non enim stupri, sed matrimonii gratia datam esse.

III. L'utilisation par les Romains de l'action « pour ce qui a été ajouté » (*de in rem verso*) :

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 29 (= Dig. 15, 3 *De l'action pour ce qui a été ajouté*, 3, 4). Mais si, ayant emprunté de l'argent, l'esclave a orné la maison du maître avec des stucs et d'autres choses de ce genre, choses qui sont plus tournées vers le plaisir que vers l'utilité, on ne considère pas cela comme un *versum*, parce qu'un procurateur n'en tiendrait pas compte [dans son action contraire du mandat], à moins d'avoir le mandat de maître ou sa volonté. Le maître ne doit pas subir la charge de ce qu'il n'aurait pas fait lui-même. Qu'en est-il donc ? Le maître doit souffrir que le créancier enlève ces embellissements, sans porter préjudice à la maison, de façon à ce que le maître ne soit pas forcé de vendre la maison pour fournir l'indemnité de combien elle sera devenue plus précieuse.

Ulpianus *libro vicensimo nono ad edictum*. Sed si mutua pecunia accepta domum dominicam exornavit tectoriis et quibusdam aliis, quae magis ad voluptatem pertinent quam ad utilitatem, non videtur versum, quia nec procurator haec imputaret, nisi forte mandatum domini aut voluntatem habuit : nec debere ex eo onerari dominum, quod ipse facturum non esset. quid ergo est ? pati debet dominus creditorem haec auferre, sine domus videlicet iniuria, ne cogendus sit dominus vendere domum, ut quanti pretiosior facta est, id praestet.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 29 (= Dig. 15, 3 *De l'action pour ce qui a été ajouté*, 3, 6). Labéon dit que n'est pas non plus considéré comme ayant été ajouté au patrimoine du maître ce que, après avoir emprunté de l'argent, l'esclave a acheté pour son maître qui y consentait de la matière à luxure, par exemple des parfums ou bien s'il a procuré des dépenses pour des plaisirs ou pour des plaisirs honteux : car nous ne regardons pas si ce qui a été consommé est revenu au bien-être du maître, mais nous regardons si cela est revenu à l'affaire du maître.

Ulpianus *libro vicensimo nono ad edictum*. Nec non illud quoque in rem domini versum Labeo ait , quod mutuatus servus domino emit volenti ad luxuriae materiam, unguenta forte, vel si quid ad delicias vel si quid ad turpes sumptus sumministravit : neque enim spectamus, an bono domini cesserit quod consumptum est, sed an in negotium domini.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 29 (= Dig. 15, 3 *De l'action pour ce qui a été ajouté*, 3, 2). Et en général nous disons qu'il y a action *de in rem verso* toutes les fois que le mandataire aurait l'action de mandat ou que celui qui gère les affaires d'autrui aurait l'action de gestion

d'affaires ; et chaque fois que l'esclave a consommé quelque chose de façon à ce que le maître ait une chose meilleure, ou non détériorée.

Ulpianus *libro vicensimo nono ad edictum*. (D.15.3.3.2). Et generaliter dicimus totiens de in rem verso esse actionem quibus casibus procurator mandati vel qui negotia gessit negotiorum gestorum haberet actionem quotiensque aliquid consumpsit servus, ut aut meliorem rem dominus habuerit aut non deteriore.

☞ Constitution de Dioclétien et Maximien du 5 avril 293 (= Cod. 4, 26, 7). *Dioclétien et Maximien Augustes et consuls à Crescentius*. 3. Du reste, si tu as fait un contrat avec un homme libre gérant des biens de celui que tu mentionnes dans ta requête et si tu as choisi d'agir contre celui-ci, tu comprendras que tu n'as aucune action contre lui, sauf si de l'argent est parvenu dans ses biens ou s'il a ratifié ce contrat. *Donné aux nones d'avril à Byzance, les Augustes étant consuls*.

Diocl. et Maxim. AA. et CC. Crescenti. 3. Alioquin si cum libero rem agente eius, cuius precibus meministi, contractum habuisti et eius personam elegisti, pervides contra dominum nullam te habuisse actionem, nisi vel in rem eius pecunia processit vel hunc contractum ratum habuit. *D. Non. April. Byzantii AA. Conss.*

☞ Jacques Cujas, *Paratitla in libros L. Digestorum*¹, lib. XV, tit. III *De in rem verso* : L'action *De in rem verso* est une extension de l'action du pécule^a, en ce sens que, s'il n'y a pas action du pécule, l'action *De in rem verso* s'applique lorsque ce que le fils de famille ou l'esclave a obtenu par sa gestion a été réuni au patrimoine du père ou du maître. Mais ceci seulement si un fils, en gérant à titre principal l'affaire du père, l'a enrichi dans l'intention même d'obliger ce père envers lui : dans ce cas-là, en effet, il oblige le père naturellement envers lui et cette obligation est imputée au pécule ; de là, il s'ensuit que, si l'action du pécule est ouverte, elle comprend aussi l'action *De in rem verso*, et que seulement celle-ci subsiste, si celle-là fait défaut. Mais si un fils de famille, en gérant à titre principal sa propre affaire, a enrichi son père, il n'y a aucune action *De in rem verso*, ni aucune extension : parce que le père n'est pas, à ce titre, obligé envers son fils.

^a Quant à l'action du pécule, elle est une extension de ces actions qui naissent de divers contrats passés avec un fils de famille ou un esclave, comme l'action de l'acheteur contre le pécule, l'action de dépôt, de mandat, de commodat contre le pécule, si l'esclave a acheté quelque chose, si quelque chose a été prêté à usage à l'esclave, ou s'il a reçu quelque chose en dépôt par-devers lui, ou par mandat, et ainsi de suite. Et l'action *De in rem verso* est une extension de cette extension ; parce que, dans quelque cause que ce soit où on agit par l'action de pécule, on tiendra compte de ce que l'esclave ou le fils de famille aura fait tourner au profit de l'affaire du maître ou du père.

Actio de in rem verso adjectio est actionis de peculio^a, vel si non est de peculio, actio competit de in rem verso, cum id quod filiusfam. vel servus gessit, redactum est in patrimonium patris, vel domini. Sed hoc ita, si filius principaliter gerens negotium patris, eaque mente ut patrem sibi obligaret, locupletiore eum fecerit : ex hac enim causa patrem obligat sibi naturaliter, & haec obligatio imputatur in peculium, ex quo efficitur si suppetat actio de peculio, inesse etiam ei de in rem verso, vel hanc solam superesse, si illa deficiat. Quod si suum principaliter negotium gerens filius locupletiore patrem fecerit, non est de in rem verso actio, vel adjectio ulla : quia nec pater filio obligatur eo nomine.

^a Igitur actio de peculio adjectio est earum actionum, quae ex diversis contractibus cum servo, vel filiofam. habitis oriuntur, veluti empti de peculio, depositi, mandati, commodati de peculio, si servus emerit, si servo quid commodatum sit, aut penes eum depositum vel mandatum acceperit, & ita de aliis. Actio autem de in rem verso est adjectio ipsius adjectionis ; quia ex quacumque causa agatur de peculio, ratio ejus habebitur, quod in rem domini vel patris servus vel filiusfam. verterit.

IV. L'action accordée en matière de tutelle par Antonin le Pieux :

☞ Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 40 (= Dig. 26, 8 *De l'autorité et du consentement des tuteurs et des curateurs*, 5, *pr.*). Un pupille ne peut pas être obligé envers son tuteur de par l'autorité de ce tuteur. Cependant, s'il y a plusieurs tuteurs et que l'autorité d'un seul d'entre eux

¹ *Iacobi Cuiacii opera ad Parisiensem Fabrotianam editionem exacta in tomos XI distributa, Pars prior, tomus primus, Venetiis, 1758.*

suffise, on devra dire que le pupille peut être obligé envers ce tuteur, si c'est un autre qui l'autorise, par exemple si ce tuteur donne au pupille de l'argent emprunté ou s'il stipule quelque chose du pupille. Mais quand il n'y a qu'un seul tuteur et que ce tuteur a donné au pupille de l'argent emprunté, ou qu'il a stipulé quelque chose du pupille, ce pupille ne sera pas obligé envers le tuteur. Cependant il sera obligé naturellement dans la mesure où il aura été enrichi ; car le divin [Antonin le] Pieux a décidé par rescrit qu'une action contre le pupille devra être donnée non seulement au tuteur, mais aussi à quiconque dans la mesure où ce pupille s'est enrichi.